Nil equidem inquiram : nec, quæ celare parabis,
 Insequar, et falli muneris instar erit ;
 Si tamen in media depressa tenebere culpa,
 Et fuerint oculis probra videnda meis,
 45 Quæ bene visa mihi fuerint, bene visa negato :
 Concedent verbis lumina nostra tuis.
 Prona tibi vinci cupientem vincere palmast,
 Sit modo «non feci» dicere lingua memor :
 Cum tibi contingat verbis superare duobus,
 50 Etsi non causa, iudice vince tuo !

XV.

Quære novum vatem, tenerorum mater Amorum :
 Raditur hic elegis ultima meta meis ;
 Quos ego conposui, Pæligni ruris alumnus,
 (Nec me deliciæ dedecuerere meæ)
 5 Siquid id est, usque a proavis vetus ordinis heres,
 Non modo militiæ turbine factus eques.
 Mantua Vergilio gaudet, Verona Catullo ;
 Pælignæ dicar gloria gentis ego,
 Quam sua libertas ad honesta coegerat arma,
 10 Cum timuit socias anxia Roma manus.
 Atque aliquis spectans hospes Sulmonis aquosi
 Mœnia, quæ campi iugera pauca tenent,
 «Quæ tantum» dicet «potuistis ferre poetam,
 Quantulacumque estis, vos ego magna voco».
 15 Culte puer puerique parens Amathusia culti,
 Aurea de campo vellite signa meo !
 Corniger increpuit thyrso graviore Lyæus :
 Pulsandast magnis area maior equis.
 Inbelles elegi, genialis Musa, valete,
 20 Post mea mansurum fata superstes opus !

ADNOTATIONES EXEGETICÆ.

PROLEGOMENA.

Elegia Romana non est, ut vulgo putabatur, mera imitatio elegiæ Alexandrinæ, sed novum εἶδος poeseos elegiacæ a Cornelio Gallo inchoatum, a Tibullo et Propertio perfectum. Poetæ enim Alexandrini fabulas eroticas elegiis narraverant, Romani autem, quæ in amore ipsi experti essent, cecinerunt, ita tamen, ut argumenta maximam partem ex vita sua desumpta instruxerint ornamentis ex poesi erotica Græcorum mutuatis: sententias enim amatorias ex epigrammatibus eroticis Græcis, res ad vitam meretricum pertinentes ex comœdia Atticorum nova, digressiones mythicas ex elegiis (et epylliis) Alexandrinorum plerumque sumpsisse videntur.*

Quartus in serie elegiacorum Romanorum est Ovidius, qui duabus maxime differt rebus a poetis prioribus: primum, quod in libris Amorum a Græcis pauca tantum sumit, sed totus fere pendet ab auctoribus Romanis, imprimis a Propertio, præterea

* Necessitudinem, quæ inter poetas elegiacos Romanos et Græcos intercedit, accuratius, quam antea factum est, definire temptavi in commentatione Hungarice scripta et sumptibus Academiæ Litterarum Hungaricæ iam anno 1903. Budapestini (*A római elegia viszonya a göröghöz*) edita. Eadem fere duobus post annis exposuit F. Jacoby in ephemeride Germanica *Rheinisches Museum* (a. 1905. p. 38: «Zur Entstehung der römischen Elegie»), sed me primum vidisse verum mox in eadem ephemeride (a. 1905. p. 320.) ipse confessus est.

a Tibullo, Lygdamo, Horatio et Catullo; deinde, quod nihil fere, quod poeta ipse expertus sit quodque vitam sapiat verosque arguat animi sensus, his libris inest, sed pæne omnia ficta et a magistris mutuata.*

Primum enim, quod ad Corinnam, puellam ab Ovidio maxime celebratam, attinet, fictam esse eius personam vel ex eo elucet, quod in carminibus duodecim ei sacratis ubique apparent magistrorum vestigia facillimumque sit, unde argumenta carminum singulorum sumpserit, invenire. Cf. I. 5: Prop. II. 15—I. 11. et 12: Prop. III. 23—II. 6: Catull. 3—II. 7. et 8: Prop. III. 15—II. 11: Prop. I. 8—II. 12: Prop. II. 14—II. 13. et 14: Tib. I. 5, 8—18. et Prop. II. 28—II. 17: Prop. II. 25, 1—4—III. 12: Prop. II. 25, 29—32. et Tib. IV. 13, 5—8.

In quinque elegiis poeta se puellam quandam, quæ virum habeat, amare fingit. Quod ad hæc carmina attinet, in duobus ante oculos habuit Tibullum; cf. I. 4: Tib. I. 2, 21—22. et I. 6, 17—20—II. 19: Tib. I. 6, 15. sqq. Argumenta trium (II. 2, II. 3, III. 4.) ex comædia Atticorum nova potissimum sumpsisse videtur, ut infra in adnotationibus docebimus.

Inter se cohærere videntur quinque illa carmina, ubi poeta partes viri decepti ipse agit: II. 5, III. 3, III. 11*a* et 11*b*, III. 14. Nam III. 11*a*, vss. 21—22. alludit ad III. 3, 15—16; III. 11*a*. vss. 23—24. ad II. 5, 13—20; III. 14, vss. 39—40. ad III. 11*b*, 1—2. Sed etiam in his carminibus plurima ab aliis sumpta; cf. II. 5: Tib. I. 2, 21—22. et I. 6, 17—20—III. 3: Hor. Carm. II. 8.—III. 11*a*: Prop. III. 24. et 25—III. 11*b*: Catull. 85—III. 14: Prop. II. 32.

* Erravimus certe et *Martino* (*Les Amours d'Ovide*, traduction, Paris 1897) et ego (*De libris Amorum Ovidianis*, Budapestini 1898), qui olim multa in Amorum libris ex vita poetæ petita agnoscere voluimus.

Separari item possunt a ceteris quinque elegiæ, in quibus Ovidius lasciviam suam ingenue fateri videtur. Sed ne hæ quidem ex corde ipsius proficiscuntur: cf. II. 4: Prop. II. 22. 1—18. et II. 25, 39—46—II. 10: Prop. II. 22, 35—42—III. 7: Tib. I. 5, 39—42. et Philodem. Anth. Pal. XI. 30—II. 9a: Prop. II. 12, 13—20, cui Ovidius opposuit ex sua, ut videtur, inventione palinodiam: II. 9b.

Ex carminibus eroticis, quæ cum aliis non cohærent, Propertio debentur tres; cf. I. 8: Prop. IV. 5—I. 14: Prop. II. 18, 23. sqq. — III. 10: Prop. II. 33, 1—10. In III. 6. (initio et in fine) poeta imitatur Antiphili epigramma Anth. Pal. IX. 277. Ovidii inventa esse videntur quattuor: II. 15, II. 16, III. 2, III. 5.

Loci communes erotici possunt appellari sex elegiæ. Ex his cf. I. 6: Prop. I. 16, 17—44—I. 7: Tib. I. 10, 53—66—I. 13: Meleagr. Anth. Pal. I. 172. et Antipatr. Thessalonic. Anth. Pal. V. 2. Non possunt ad certum quoddam exemplar referri, sciant tamen locis ex Propertio et Tibullo hinc illinc sumptis I. 9, I. 10, III. 8.

Ex carminibus non eroticis pulcherrimum et procul dubio ab Ovidio inventum est epicedium Tibulli: III. 9. In III. 13. describit festum Iunonis Faliscæ, quod ipse vidit, sed ante oculos tamen habuit Prop. IV. 8, 3—14.

Quod ad prologos et epilogos librorum attinet, Ovidii inventa esse videntur I. 1—3, I. 15, III. 1. Sed iam in II. 1. argumentum ex Prop. I. 9. 11—14. est sumptum, in III. 15. autem Prop. I. 22. et IV. 1. imitatur poeta.

In epistula denique ad Macrum scripta (II. 18) ante oculos habuit Propertii epistolam ad Ponticum (I. 7.) scriptam.

Vides iam in his primis poeseos Ovidianæ rudimentis per pauca esse Ovidio propria. Aliquid tamen novi lectoribus obtulit secutus in carminibus componendis præcepta artis rheto-

ricæ; mira autem dicendi elegantia summaque versuum pangendorum arte omnes elegiacos priores longe superare æqualibus videbatur.

Prima Amorum editio ex quinque constitit libris; editio secunda, quæ ad nostram aetatem sola pervenit, in tres libros est distributa, parte elegiarum ab auctore ipso omissa. Carmina quædam Corinnæ sacrata prima se iuventute scribere cœpisse testatur poeta Trist. IV. 10, 57—60; res novissima, ad quam in libris Amorum (I. 14. 45—50.) alludit, est victoria Augusti de Sygambris a. a. Chr. n. 16. reportata.

AD LIBRUM PRIMUM.

I.

Lib. I. eleg. 1.

Elegiæ I—III. artissime cohærent et procemii instar præmittuntur Amorum libris. In I. Cupido poetam heroicum carmen scribere volentem vulnerat sagitta, ne præter amores quidquam scribere possit; in II. scriptor Cupidini se dedit; in III. invenit puellam, cui totam poesin suam sacrare vult.

V. 1—4. *Arma . . . violentaque bella*, argumentum heroici carminis. — *gravi numero*, versu hexametro sive heroico, qui a poetis eroticis etiam durus versus vocatur; cf. Prop. II. 1, 41: «Nec mea conveniunt duro præcordia versu.» *Grave carmen* epos significat etiam apud Prop. I. 9, 9: «Quid tibi nunc misero prodest grave dicere carmen?» — *Edere*, narrare populo, ut Lucret, I. 121: «Ennius æternis exponit versibus edens». — *modis*, metro, versibus. — *Par erat inferior versus*, sc. superiori. — *unum surripuisse pedem*, sc. versui inferiori, ut ex hexametro pentameter fieret.

V. 5—8. *Quis tibi, saeve puer*, similiter alloquitur Cupidinem Tib. I. 6, 3: «Quid tibi, saeve, rei mecum est», ubi pro *saevitiae*, quæ est codicum lectio, Postgate rectissime restituisse videtur: *saeve, rei*. — *Pieridum vates, non tua turba sumus*, i. e. nos vates Pieridum turba sumus, non tua. — *Pieridum*, Pierides vocantur Musæ, quarum patria erat terra Pieria sub monte Olympo; cf. Hes. Theog. 52—54: *Μοῦσαι Ὀλυμπιάδες, κοῦραι Διὸς αἰγιόχοιο, Τὰς ἐν Πιερίῃ Κρονίδῃ τέχε πατρὶ μεγέῖσα Μνημοσύνη*. — *flavae . . . Minervae, flava erat*